Z0
:17
0
 IZ

OZ

ZO
  -

on
ne

is
ffi

al
ol

ua
w

ni
ed

aa

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO DE APOIO

MOÇÃO DE APOIO A APROVAÇÃO DO PL 14712021
QUE POSSIBILITA A IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO
DE CARREIRA, CARGOS E SALÁRIOS — PCCS,
PARA OFICIAIS DE JUSTIÇA DO RS

JUSTIFICATIVA

O vereador JOSÉ ANTÔNIO CAVA, PDT, pede o apoio deste plenário no endosso a
esta MOÇÃO de APOIO à aprovação do PL 147/2021 em trâmite na Assembléia Le-
gislativa do Estado Do Rio Grande do Sul.

O novo PCCS, Plano de Carreira, Cargos e Salários para Oficiais de Justiça do Rio
Grande do Sul, é uma proposta que trará importantes inovações e mecanismos para o
dia a dia da justiça gaúcha. Será um avanço da garantia de direitos e perspectivas,
com melhoria de procedimentos e aceleração de trâmites de processos. Conforme a
Associação dos Oficiais de Justiça do RS - hoje existem 48 cargos distintos no primei-
ro e segundo graus. Com  a proposta do novo PCCS, seriam apenas 6 cargos.

Por sua vez a proposta criaria uma série de funções para cartórios descentralizados,
unidades que poderão efetuar atos processuais em diferentes lugares do Estado, dan-
do mais celeridade à Justiça e favorecendo toda a população gaúcha. A aprovação do
Plano de Carreira promoverá a atualização das estruturas do Poder Judiciário, ade-
quando-as à modernidade.

Requer ainda que, uma vez aprovada a presente proposição, seja a mesma remetida
por esta casa, para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, na
pessoa de seu Presidente, Exmo Dep. Gabriel Souza .

Sala das Sess 	, Fernando Ferrari, aos 5 de Julho de 2021.

Vereador J 	TONIO GAVA
Líder da Ba c da PDT

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Ao Plenário
Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Autor: Vereador JOSÉ ANTÔNIO GAVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N° 	25
DE  02 	- 1
Às 	  HORAS

	Page 1